



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
MS-CT-101

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination December – 2022

M.Sc. Yoga Science, Semester : First  
Yoga Science; Paper : First

Insight into Indian Philosophy

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. न्याय दर्शन के अनुसार प्रमेय के प्रकार लिखते हुए सभी का वर्णन करें।

Write the types of prameya according to Nyaya philosophy, Explain all prameya in detail.

2. वेदान्त दर्शन की अवधारणा स्पष्ट करते हुए, तदनुसार माया का वर्णन करें।

Clarify the concepts of Vedant darshan and explain maya according to it.

3. सांख्यदर्शन के अनुसार पदार्थों का वर्णन करते हुए पुरुष की अवधारणा स्पष्ट करें।

Explain padartha as per sankhya philosophy and detail the concept of Purush.

4. चार्वाक दर्शन के इतिहास का वर्णन करते हुए चार्वाक दर्शन के अनुसार जीवन का लक्ष्य स्पष्ट करें।

Explain history of Charvak philosophy. Clarify the Aim of Charvak Philosophy.

5. मीमांसा दर्शन की चर्चा करते हुए अनुमान के अवयवों पर टिप्पणी लिखें।

Discuss Mimansa philosophy and write a note on components of Anumana.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सत्कार्यवाद सिद्धान्त क्या है?

What is the principle of Positivism?

7. दर्शन को परिभाषित करें।

Define Philosophy.

8. सांख्यदर्शन के अनुसार पुरुष की अवधारणा लिखें।

Write the concept of Purush as per Sankhya Darshan.

9. चतुरव्यूहवाद का वर्णन करें।

Describe Chaturvyuhwada.

10. योगदर्शन के अनुसार ईश्वर की अवधारणा लिखें।

Write the concept of Ishwara according to Yoga Philosophy.

11. प्रस्थानत्रयी का वर्णन करें।

Describe Prasthantraee.

12. विवर्तवाद का वर्णन करें।

Describe diffractionism.

-----X-----